

Maria Wrzosek
(Warszawa)

MATERIAŁY RAFAŁA TAUBENSCHLAGA
(1981–1958)
(III-98)

Rafał Taubenschlag urodził się 6 maja 1881 r. w Przemyślu, jako syn zarządcy browaru książąt Sanguszków Bernarda Barucha i Cecylii Cyrli z domu Goldhard. C.K. Gimnazjum ukończył w Przemyślu 1899 r., następnie studiował na Wydziale Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Już na drugim roku prawa został laureatem konkursu, organizowanego przez Bratnią Pomoc Studentów UJ rozprawą pt. *Ze studiów nad najdawniejszym procesem rzymskim. Legis actio per pignoris capionem*, która spotkała się z uznaniem prof. Stanisława Wróblewskiego. Za jego namową rozpoczął badania historycznoprawne w dziedzinie prawa rzymskiego jeszcze podczas studiów.

Po ukończeniu studiów aplikował w Sądzie Powiatowym w Krakowie, jednocześnie specjalizując się w prawie rzymskim. Po złożeniu egzaminu doktorskiego w 1904 r. wyjechał do Lipska, gdzie prawo rzymskie wykładał romanista i papirolog, twórca własnej szkoły naukowej – Ludwik Mitteis. Kolejna praca Rafała Taubenschlaga poświęcona historii depozytu *Zur Geschichte des Hinterlegungsvertrages im römischen Recht*, dzięki poleceniu prof. Fryderyka Zolla starszego została ogłoszona drukiem w prestiżowym austriackim „*Zeitschrift für das Privat und öffentliche Recht der Gegenwart*” w 1907 r., a więc w trzy lata po uzyskaniu doktoratu.

Po powrocie do kraju habilitował się w roku 1913 r. na podstawie rozprawy poświęconej rzymskiemu prawu opiekuńczemu pt., *Vormundschaftsrechtliche Studien* i otrzymał katedrę prawa rzymskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim. Równocześnie pracował jako sędzia w sądzie cywilnym w Krakowie (1905–1914), a następnie (podczas I wojny światowej) był sędzią wojskowym. Tytuł profesora nadzwyczajnego Uniwersytetu Jagiellońskiego uzyskał w 1919 r., a dwa lata później został profesorem zwyczajnym. Do wybuchu II wojny światowej wykładał prawo rzymskie, publikując jednocześnie dziesiątki prac z prawa rzymskiego, średniowiecznego prawa polskiego, współczesnego prawa cywilnego i karnego, a także ogłaszając wiele prac z zakresu papirologii prawniczej. Trzykrotnie był wybrany na dziekana Wydziału Prawa UJ, zdobył także uznanie zagranicą: w 1933 r. został przewodniczącym Kongresu Papirologicznego w Rzymie, w 1934 – jednym z czterech członków Prezydium Kongresu Papierskiego, w 1935 r. członkiem Akademii Bolońskiej, a dwa lata później członkiem Akademii Turyńskiej. Był także członkiem wielu redakcji międzynarodowych czasopism naukowych, jak „*Iura*”, „*Archives d’Histoire du Droit Oriental*”, „*Revue Internationale des Droits Antiquité*”, „*Rivista Internazionale di diritto romano e antico*” i innych.

Lata wojny spędził na obczyźnie. Z Krakowa wyjechał do Lwowa, a następnie do Rumunii, dalej droga wiodła do Aix-en-Provence (Francja), gdzie przez rok wykładał na tamtejszym uniwersytecie prawo rzymskie, Lizbonę i ostatecznie osiadł w Stanach Zjednoczonych, pracując w School of Social Research, a od 1942 r. w Columbia University w Nowym Jorku.

W 1944 r. wydał fundamentalne dzieło z zakresu prawa grecko-rzymskiego Egiptu pt. *The Law of Greco-Roman Egypt*, równocześnie poświęcając się pracy redakcyjnej, bowiem w 1946 r. stał się założycielem specjalistycznego czasopisma z zakresu papirologii „*Journal of Juristic Papirology*”.

Po wojnie, w roku 1947, wrócił do kraju i objął kierownictwo katedry praw starożytnych i Zakładu Papirologii na Uniwersytecie Warszawskim. Z jego inicjatywy powstał w 1950 roku Instytut Prawa Antycznego i Papirologii, wyposażony w ogromną, bezcennej wartości prywatną bibliotekę papirologiczną profesora, która w czasie wojny dzięki

opiece Biblioteki Jagiellońskiej szczęśliwie ocalała. Organem Instytutu stał się „Journal of Juristic Papyrology”, który pod kierownictwem Rafała Taubenschlaga stał się najbardziej wartościowym czasopiśmie z dziedziny papirologii.

W roku 1956 została wydana księga pamiątkowa *Symbolae Raphaeli Taubenschlag dedicate*, stanowiąca zbiór około stu prac najwybitniejszych papirologów, badaczy prawa antycznego, poświęcona Rafałowi Taubenschlagowi z okazji 75-tej rocznicy urodzin, która zbiegła się z 50-leciem pracy naukowej.

Dorobek naukowy Rafała Taubenschlaga jest ogromny: liczy przeszło 250 prac, na które składają się podręczniki, artykuły, monografie; większą część z nich stanowią studia nad prawem hellenistycznego Egiptu, oparte na źródłach papirusowych. Obok nich istnieją prace z dziedziny prawa babilońskiego i syryjskiego, greckiego, rzymskiego oraz średniowiecznego prawa polskiego. Do najcenniejszych rozpraw zalicza się *Historię recepcji prawa rzymskiego w Egipcie*, *Prawo rzymskie w epoce Dioklecjana*, *Wpływ praw prowincjonalnych na rzymskie prawo prywatne* i wiele innych.

Działalność Rafała Taubenschlaga spotkała się z wieloma zewnętrznymi oznakami uznania ze strony świata naukowego w kraju i za granicą.

Był on członkiem tytularnym PAN i innych już wspomnianych zagranicznych uczelni, członkiem korespondentem Niemieckiej Akademii Nauk w Berlinie, poza tym członkiem szeregu towarzystw naukowych, jak np. Société Jean Bodin w Brukseli, Mark Twain Society w Filadelfii, Association Internationale de Papyrologues i innych.

W 1948 r. został laureatem przyznawanej przez PAU nagrody im. Barczewskiego, w 1950 doktorem honorowym Uniwersytetu Warszawskiego, a w 1953 laureatem Nagrody Państwowej I stopnia.

Zmarł 25 czerwca 1958 r., nie doczekawszy zbiorowego wydania wszystkich prac naukowych pt. *Scripta Minora*, które ukazało się pośmiertnie.

Materiały Rafała Taubenschlaga przekazane zostały do Archiwum PAN w marcu 1961 r. przez żonę, Julię Taubenschlagową. Korespondencja oraz pamiętniki zostały zakupione, a reszta materiałów wpłynęła w formie daru. Ogólna ilość materiałów wynosi 1,5 m.b.

Materiały przekazano w stanie nieuporządkowanym. Pierwsze prace nad porządkiem korespondencji przychodzącej łącznie ze sporządzeniem do niej indeksu kartkowego przeprowadzone zostały w Archiwum PAN w 1971 r. przez praktykantów z UMK w Toruniu pod kierunkiem mgr Marii Wrzosek. Prace szczegółowe nad całością materiałów spuścizny podjęte zostały przez autorkę niniejszego opracowania w lipcu 1972 r., a zakończono je w grudniu tego samego roku.

Materiały podzielono na sześć grup. Pierwszą grupę stanowią materiały twórczości naukowej, które przedstawiają bardzo bogaty dorobek naukowy twórcy spuścizny. Grupa ta jest podzielona na pięć podgrup. Pierwsza z nich to podgrupa prac, artykułów i referatów, głównie z dziedziny starożytnego prawa rzymskiego i orientalnego, papirologii, a także seria artykułów dotyczących rozwoju romanistyki w Polsce. Opracowania, których daty wydania dało się ustalić, ułożone zostały chronologicznie i umieszczone na początku. Po nich następują prace o nieustalonych tytułach, niedatowane i niepublikowane, jedynie zaznaczono ich tematykę. Artykuły są ułożone alfabetycznie i, jeśli to było możliwe, z oznaczeniem miejsca druku. Materiały tej podgrupy występują w rękopisach i maszynopisach, niekiedy w dwu lub trzech egzemplarzach i różnych wersjach językowych.

Drugą podgrupę stanowią recenzje. Pierwsza jednostka (zaopatrzona w aneks) została ujęta zbiorowo i ma układ alfabetyczny według nazwisk autorów. Druga jednostka dotyczy recenzji i prac jednej osoby, a także repliki R. Taubenschlaga.

Tłumaczenia z literatury radzieckiej są ułożone alfabetycznie według autorów i tworzą podgrupę trzecią. Dostyc obszernej (czwartą) podgrupę stanowią materiały warsztatowe. Są to notatki i wypisy z literatury. Twórczość literacka (trzy sztuki teatralne i jedna nowela) została ujęta w podgrupę piątą.

Ożywioną działalność naukową twórcy spuścizny odzwierciedlają materiały grupy drugiej, podzielonej na trzy podgrupy. Pierwsza z nich zawiera archiwalia o charakterze organizacyjno-naukowym, dotyczące działalności Instytutu Papirologii UW pod kierownictwem R. Taubenschlaga. W tej podgrupie znajdują się także materiały mówiące o udziale twórcy spuścizny w licznych kongresach, zjazdach, sesjach, a także umowy wydawnicze.

Druga podgrupa wiąże się tematycznie z działalnością redakcyjno-wydawniczą Instytutu Papirologii, a właściwie z czasopismem wydawanym przez tenże instytut „Journal of Juristic Papyrology”, którego redaktorem naczelnym był R. Taubenschlag. W podgrupie tej znajduje się korespondencja redakcyjna oraz dokumentacja finansowa (rachunki) dotycząca działalności redakcji „Journal of Juristic Papyrology” oraz Instytutu Papirologii.

Innego rodzaju działalność twórcy zespołu obrazuje następna podgrupa skupiająca materiały mówiące o udziale R. Taubenschlaga w Międzynarodowym Sądzie Polubownym przy Polskiej Izbie Handlu Zagranicznego.

Następną, trzecią grupę stanowią materiały biograficzne, tj. życiorysy, bibliografie prac, świadectwa, paszporty, nominacje itd., na szczególną zaś uwagę zasługują pamiętniki doprowadzone do 1947 r., tj. do czasu jego powrotu do Polski.

W skład materiałów pamiętnikarskich wchodzi: rękopis i maszynopis *Pamiętnika sędziego śledczego* z lat 1905–1914, drukowanego w tygodniku „Prawo i Życie”, fragmenty pamiętnika z lat 1914–1919 i 1940–1947 w rękopisie oraz maszynopis *Pamiętników* obejmujący lata 1881–1958, opracowany na podstawie dwóch uprzednio wymienionych grup materiałów pamiętnikarskich. Maszynopis ten stanowi ostateczną wersję *Pamiętników* i zawiera różne dokumenty, jak: korespondencję, zdjęcia, wycinki z gazet – wszystko to bezpośrednio dokumentuje i odnosi się do tekstu pamiętnika.

Cenną częścią spuścizny jest grupa czwarta – korespondencja, w której znajduje się ok. 2600 listów pisanych w latach 1940–1958. Do R. Taubenschlaga pisali m.in. Oskar Lange, Stanisław Kot, Jerzy Manteuffel, Fryderyk Zoll, Jan Adamus, Aleksander Fuks, Józef Klima, Aristide Calderini, Cesare Sanfilippo, Viktor Korošek i inni. Listy są podzielone na dwie podgrupy: korespondencję wychodzącą i przychodzącą i ułożone alfabetycznie w 40 jednostkach. W każdej jednostce listy jednego nadawcy lub odbiorcy ujęto w obwolutę i ułożono chronologicznie. Opis na obwolutie zawiera imię (jeśli dało się ustalić) lub pierwszą literę imienia, nazwisko nadawcy (przy korespondencji przychodzącej), odbiorcy (przy korespondencji wychodzącej), daty krańcowe i liczbę listów.

Do całości korespondencji sporządzono dwa aneksy (jeden dla wychodzącej, drugi dla przychodzącej) będące spisem alfabetycznym nazwisk nadawców z uwzględnieniem liczby listów i dat krańcowych. Z omówionej grupy czwartej wyłączono korespondencję redakcyjną „Journal of Juristic Papyrology”, którą włączono do materiałów redakcyjno-wydawniczych, oraz korespondencję obcą, którą przyłączono do materiałów obcych.

W materiałach o twórcy spuścizny znajduje się artykuł zamieszczony w „Problemach”, omawiający działalność naukową R. Taubenschlaga, materiały związane z 50-leciem pracy naukowej i wydaniem książki pamiątkowej z okazji tegoż jubileuszu, recenzje prac oraz nekrologi.

Grupa piąta, dosyć obszerna, obejmuje materiały rodzinne (dokumenty osobiste niektórych członków rodziny Taubenschlagów) oraz materiały obce, jak: rozprawy naukowe, artykuły i korespondencję obcą. Na szczególną uwagę w tej grupie zasługuje pamiętnik Stanisława Taubenschlaga vel Stanleya Townsenda (syna R. Taubenschlaga), który dotyczy jego losów w różnych obozach koncentracyjnych. Pamiętnik ten został spisany przez R. Taubenschlaga wkrótce po zakończeniu wojny, jeszcze podczas jego pobytu w Nowym Jorku.

Ostatnią grupę stanowią załączniki, w których umieszczono dublety materiałów (egzemplarze niekompletne lub ich fragmenty) i stworzono odrębną jednostkę oznaczoną numerem 129.

Ze względu na inne materiały znajdujące się w spuściźnie niniejszy inwentarz został zaopatrzony w sześć obszernych aneksów, a także w kartkowy indeks do korespondencji przychodzącej.

Inwentarz materiałów Rafała Taubenschla liczy 129 jednostek i 6 aneksów. Zespołowi nadano w Archiwum PAN sygnaturę III-98 w bazie szukajwarchiwach ma numer 216.

PRZEGLĄD ZAWARTOŚCI INWENTARZA

I. Materiały twórczości naukowej i literackiej	1–39
A. Prace, artykuły, referaty	1–24
B. Recenzje	25–26
C. Tłumaczenia z literatury radzieckiej	27–29
D. Materiały warsztatowe	30–35
E. Utwory literackie	36–39
II. Materiały działalności naukowej, redakcyjnej, sądowniczej	40–54
A. Organizacyjno-naukowe	40–46
B. Redakcyjno-wydawnicze	47–53
C. Sądownicze	54
III. Materiały biograficzne	55–66
IV. Korespondencja	67–106
A. Wychodząca	67–72
B. Wpływająca	73–106
V. Materiały o twórcy spuścizny	107–111
VI. Materiały rodzinne i obce	112–128
VII. Załączniki	129
Aneksy	1–6

I. MATERIAŁY TWÓRCZOŚCI NAUKOWEJ I LITERACKIEJ

A. Prace, artykuły, referaty

1. *The Law of Greco-Roman Egypt in the Light of the Papyri*
Opracowanie: wyd. I z poprawkami i uzupełnieniami wchodzącymi w skład wyd. II
1944, rkp., druk, j. ang., l., k. 26
Druk: Warszawa 1948
2. Jw.
Opracowanie: wyd. II
1955, masz, j. ang., l., k. 1–219
Druk: Warszawa 1955
3. Jw.
Opracowanie: wyd. II
1955, masz., j. ang., l., k. 220–425 + 18
Druk: Warszawa 1955
4. Postępowanie windykacyjne w prawie starożytnym
Praca bez tytułu
B.d., masz., l., k. 39
5. Urzędnik egipski spełniający funkcje egzekucyjne
Praca bez tytułu

B.d., masz., j. ang., pol., l., k. 25 + 16

6. *Das Babylonische Recht in den griechischen Papyri*
Artykuł
1954, rkp., j. niem., l., k. 50 + 33 + 51
Druk: „Journal of Juristic Papyrology”, 1953–1954, t. VII–VIII, s. 169–185
7. Würstle Alwin, *Ein Beitrag zur ptolemäischen Recht*
Artykuł [błędnie przypisany R.T.]
1951, masz., l., k. 88
Druk pod tytułem *Untersuchungen zu Cair. Zen. III. 59355: ein Beitrag zur ptolemäischen Recht*: „Journal of Juristic Papyrology”, 1951, t. V, s. 9–103
8. *Errors of Officials in Roman Egypt*
Artykuł
1956, rkp., druk, j. ang., l., k. 18
Druk: „Iura”, 1956, t. 7, s. 1–5
9. *Die Geschäftsmängel im Rechte der Papyri*
Artykuł
1934, druk, j. niem., l., k. 13
Druk: „Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte: Romanistische Abteilung”, 1934, t. 54, z. 1, s. 137–146
10. *Geschichte der Rezeption des römischen Rechts in Polen bis zum Ende des XVI Jahrhunderts*
Artykuł 3 egz.
1952, rkp., masz., j. niem., l., k. 31 + 25 + 25
11. *Jurysdykcja voluntarie sądu chrematystów*
Artykuł
B.d., rkp., l., k. 10
12. *Die kaiserlichen Privilegien im Rechte der Papyri*
Artykuł i materiały warsztatowe
1953, rkp., j. niem., l., k. 15 + 19, nlb 72 i nlb
Druk: „Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte: Romanistische Abteilung”, 1953, t. 70, z. 1, s. 277–298
13. *Die [...] im Rechte der Papyri*
Artykuł
1956, rkp., masz., j. franc., niem., l., k. 8 + 815
14. *Keilschriftrecht im Rechte der Papyri der römischen und byzantinischen Zeit*
Artykuł
1956
Druk: *Akten des VIII. Internationalen Kongresses für Papyrologie*, Wiedeń 1956, s. 129–137
15. *Les publications officielles du stratège dans l'Égypte greco-romain*
Artykuł
1951, masz., j. franc., l., k. 7

Druk: „Journal of Juristic Papyrology”, 1951, t. V, s. 155–160

16. *Romanistyka w Polsce Ludowej*
Artykuł, 2 egz.,
1952, masz., l., k. 17 + 12
17. *Sądy polubowne w świetle historii*
Artykuł
1952, masz., l., k. 17
18. *Spólnoty gminne w zromanizowanych prowincjach Wschodu za Dioklecjana*
Praca
1921, rkp., masz., l., k. 13 i nlb.
Druk: Kraków 1921
19. *Stan badań nad prawem rzymskim antycznym w Polsce*
Artykuł
1950, rkp., masz., l., k. 14 + 17
20. *Stan badań nad wpływem prawa babilońskiego na prawo rzymskie*
Artykuł
B.d., rkp., masz., l., k. 4 + 6
21. *Survey of Soviet Russian Juristic Papyrology*
Artykuł
1946–1948, rkp., j. ang., l., k. 6
22. *Survey of the Literature chiefly from 1951 till 1952*
Artykuł
1952, masz., j. ang., l., k. 36
Druk: „Journal of Juristic Papyrology”, 1952, t. VI, s. 269–293
23. *The Roman Authorities and the Local Law in Egypt before and after the C.A.*
Artykuł
1951, masz., j. ang., l., k. 28
Druk: „Journal of Juristic Papyrology”, 1951, t. V, s. 121–141
24. *Papirologia polska i jej znaczenie*
Autoreferat
1957, masz., j. niem., l., k. 1

B. Recenzje

25. Recenzje
B.d., rkp., l., k. 107, zob. aneks 1
26. Oceny prac i replika R.T.
B.d., rkp., masz., k. 45 + 12

C. Tłumaczenia z literatury radzieckiej

27. A. Ranowicz, *Edykt Caracalli o nadaniu obywatelstwa rzymskiego ludności imperium*
Artykuł
B.d., rkp., l., k. 5

28. E.M. Szałajennan, *W sprawie zagadnienia dediticii w edykcje Caracalli*
Artykuł
B.d., rkp., l., k. 3
29. K. Zeljin, *Ziemie kleruchów w Kerkeosirisie według Pap. Teb. T.*
Artykuł
B.d., rkp., l., k. 3

D. Materiały warsztatowe

30. Historia prawa starożytnego
Wypisy z literatury
B.d., rkp., z., k. 25 + 20 + 3 i nlb.
31. Jw.
Wypisy z literatury
B.d., rkp., l., k., 85
32. Historia rozwoju paleografii greckiej
Notatki
B.d., rkp., l., k. 13
33. Prawo własności
Wypisy z literatury, notatki
B.d., rkp., sz., k. 9 + 30
34. Jw.
Wypisy z literatury, notatki
B.d., rkp., sz., k. 35 + 42 i nlb.
35. Wypisy z literatury radzieckiej
B.d., rkp., l., k. 14

E. Utwory literackie

36. *Caprice of Fortune*
Komedia
1945, masz., j. ang., sz., k. 25
37. *Ocalona boską łaską*
Sztuka teatralna
Ok. 1941–1947, rkp., l., k. 11
38. *The Adulteress of Zitlala*
Sztuka teatralna
1945, masz., j. ang., sz., k. 40
39. *The Priest from Zitlala*
Nowela
1945, masz., j. ang., l., k. 21

II. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ, REDAKCYJNEJ, SĄDOWNICZEJ

A. Organizacyjno-naukowe

40. Uniwersytet Warszawski. Instytut Papirologii
Projekt statutu, materiały dotyczące daru biblioteki R.T. na rzecz Biblioteki Instytutu Papirologii, rozkład zajęć
B.d., rkp., masz., l., k. 9 + 7 + 8 + 2
41. Komitet Nauk Prawnych
Zakład Nauk Prawnych
Sprawozdania z działalności, projekty i plany badań za lata 1956–1960
B.d., rkp., masz., l., k. 22
42. Opinie R.T. o współpracownikach
1950–1954, b.d., rkp., masz., l., k. 12 + 3
43. I Kongres Nauki Polskiej
Podział na sekcje, korespondencja, referat R.T. *Ocena aktualnego stanu nauki prawa antycznego i rzymskiego*
1950, masz., l., k. 2 + 5 + 10 + 22
44. I Międzynarodowy Kongres Papirologów w Wiedniu
Zaproszenia, program
1950–1955, masz., masz. powiel., l., k. 12
45. Zawiadomienia, zaproszenia na kongresy, zjazdy, sesje
1948–1953, b.d., masz., masz. powiel., druk, l., k. 24
46. *Rozmieszczenie poszczególnych dziedzin prawa w ośrodkach uniwersyteckich Europy*
Informator
1955, masz. powiel., l., k. 6

B. Redakcyjno-wydawnicze

47. Umowy wydawnicze i projekty umów
1948–1955, b.d., rkp., masz., l., k. 10
48. „Journal of Juristic Papyrology”
Materiały redakcyjne: wypisy z literatury, noty bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 181
49. Jw.
Materiały redakcyjne do t. IV: wypisy z literatury, noty bibliograficzne, artykuł o Stanisławie Witkowskim, fragmenty korekty
1950, rkp., masz., l., k. 44 + 110 + 7
50. Jw.
Kolportaż, wykazy autorów i artykułów, umowy wydawnicze, recenzje, korekty
1950–1954, b.d., rkp., masz., druk, l., k. 66
51. Jw.
Korespondencja wychodząca
1949–1957, b., rkp., masz., l., k. 137, zob. aneks 2
52. Jw.

Korespondencja wpływająca
1949–1958, rkp., masz., l., k. 108, zob. aneks 3

53. Uniwersytet Warszawski. Instytut Papirologii
Rachunki dotyczące działalności redakcyjnej
1949–1958, rkp., masz., masz. powiel., druk, l., nlb.

C. Sądownicze

54. Polska Izba Handlu Zagranicznego. Kolegium Arbitrów
Korespondencja, notatki R.T. jako przewodniczącego kolegium
1958, masz., l., k. 6

III. MATERIAŁY BIOGRAFICZNE

55. Autożyciorysy, bibliografia prac za lata 1950–1956
1950–1956 i b.d., rkp., masz., l., k. 19
56. Świadectwa urodzenia i przynależności obywatelskiej, paszporty, meldunki, bilety wizytowe
1940–1950, rkp., masz., masz. powiel., druk, l., k. 17
57. Nominacje, powołania, nagrody państwowe,
1940–1957, masz., masz. powiel., fkp., l., k. 20
58. Karty członkowskie międzynarodowych towarzystw naukowych, karta biblioteczna Uniwersytetu Warszawskiego
1949–1958, b.d., masz. powiel., druk, l., k. 9
59. Rachunki i bilety dotyczące wyjazdów za granicę
1947–1958, masz., masz. powiel., l., nlb.
60. Materiały majątkowe
Pełnomocnictwa, akty sprzedaży nieruchomości, nakazy płatnicze
1941–1948, masz., druk, k., l. 19
61. Materiały dotyczące stanu zdrowia
Recepty, koszty przyjęć do szpitala i uzdrowisk, diagnozy lekarskie, porady
1944–1958, rkp., masz., druk, l., k. 27
62. Procesy sądowe
Materiały dowodowe
1950–1955, rkp., masz., l., k. 94
63. Jw.
Korespondencja
1950–1955, rkp., masz., l., k. 209
64. Pamiętnik
Lata 1881–1947
B.d., masz., l., k. 294
65. *Pamiętnik sędziego śledczego*

Lata 1905–1914
B.d., rkp., masz., l., k. 231

66. Pamiętnik
Lata 1914–1919 i 1940–1947, fragmenty
B.d., rkp., l., k. 44

IV. KORESPONDENCJA

A. Korespondencja wychodząca

67. Osoby i instytucje A–J
1943–1957, rkp., masz., l., k. 24, zob. aneks 4
68. Osoby i instytucje K–M
1945–1956, rkp., masz., l., k. 72, zob. aneks 4
69. Osoby i instytucje N–Z
1949–1956, rkp., masz., l., k. 96, zob. aneks 4
70. Odbiorcy nierozpoznani
1940–1951, rkp., masz., l., k. 51
71. Jw.
1952–1958, rkp., masz., l., k. 31
72. Jw.
B.d., rkp., masz., l., k. 22

B. Korespondencja wpływająca

73. Osoby i instytucje A
1940–1957, rkp., masz., l., k. 74, zob. aneks 5
74. Osoby i instytucje Ba–Be
1944–1958, rkp., masz., l., k. 146, zob. aneks 5
75. Osoby i instytucje Bi–By
1944–1957, rkp., masz., l., k. 70, zob. aneks 5
76. Osoby i instytucje C
1948–1959, rkp., masz., l., k. 51, zob. aneks 5
77. Osoby i instytucje D
1949–1957, rkp., masz., l., k. 54, zob. aneks 5
78. Osoby i instytucje E
1947–1958, rkp., masz., l., k. 25, zob. aneks 5
79. Osoby i instytucje F
1945–1956, rkp., masz., l., k. 50, zob. aneks 5
80. Osoby i instytucje G
1945–1957, rkp., masz., l., k. 68, zob. aneks 5
81. Osoby i instytucje H

- 1942–1958, rkp., masz., l., k. 41, zob. aneks 5
82. Osoby i instytucje I
1950–1956, rkp., masz., l., k. 20, zob. aneks 5
83. Osoby i instytucje J
1940–1955, rkp., masz., l., k. 39, zob. aneks 5
84. Osoby i instytucje Ka–Ki
1951–1957, rkp., masz., l., k. 46, zob. aneks 5
85. Osoby i instytucje Kl
1949–1957, rkp., masz., l., k. 73, zob. aneks 5
86. Osoby i instytucje Kn–Ky
1947–1958, rkp., masz., l., k. 81, zob. aneks 5
87. Osoby i instytucje L
1942–1957, rkp., masz., l., k. 120, zob. aneks 5
88. Osoby i instytucje Ł
1950–1953, rkp., masz., l., k. 21, zob. aneks 5
89. Osoby i instytucje Ma–Mi
1946–1958, rkp., masz., l., k. 146, zob. aneks 5
90. Osoby i instytucje Mo–My
1941–1956, rkp., masz., l., k. 43, zob. aneks 5
91. Osoby i instytucje N
1946–1958, rkp., masz., l., k. 47, zob. aneks 5
92. Osoby i instytucje O
1949–1958, rkp., masz., l., k. 25, zob. aneks 5
93. Osoby i instytucje P
1944–1958, rkp., masz., l., k. 159, zob. aneks 5
94. Osoby i instytucje R
1941–1958, rkp., masz., l., k. 72, zob. aneks 5
95. Osoby i instytucje Sa
1949–1956, rkp., masz., l., k. 69, zob. aneks 5
96. Osoby i instytucje Sc
1948–1957, rkp., masz., l., k. 81, zob. aneks 5
97. Osoby i instytucje Se–Ś
1941–1957, rkp., masz., l., k. 72, zob. aneks 5
98. Osoby i instytucje T
1941–1958, rkp., masz., l., k. 84, zob. aneks 5

99. Osoby i instytucje U
1949–1958, rkp., masz., l., k. 82, zob. aneks 5
100. Osoby i instytucje V
1946–1957, rkp., masz., l., k. 37, zob. aneks 5
101. Osoby i instytucje Wa–We
1940–1957, rkp., masz., l., k. 83, zob. aneks 5
102. Osoby i instytucje Wi–Wy
1946–1956, rkp., masz., l., k. 43, zob. aneks 5
103. Osoby i instytucje Y
1955–1957, rkp., masz., l., k. 5, zob. aneks 5
104. Osoby i instytucje Z–Ż
1944–1958, rkp., masz., l., k. 46, zob. aneks 5
105. Nadawcy nierozpoznani
1941–1959, rkp., masz., l., k. 69
106. Bilety wizytowe, telegramy, zaproszenia, zaświadczenia, nekrologi
1949–1958 i b.d., rkp., masz., masz. powiel., druk, l., k. 52, zob. aneks 5

V. MATERIAŁY O TWÓRCY SPUŚCIZNY

107. Działalność naukowa R.T.
Artykuł
1957, druk, l., k. 4
Druk: „Problemy”, 1957, nr 5
108. 50-lecie pracy naukowej
Księga pamiątkowa
Materiały
1956–1957, masz., druk, l., k. 36
109. 75. rocznica urodzin
Przemówienie
1956, masz., l., k. 5
110. Recenzje prac
B.d., masz., l., k. 10 + 9 + 4
111. Nekrologi
Wycinki z gazet
1958, druk, l., k. 2

VII. MATERIAŁY RODZINNE I OBCE

112. Dokumenty osobiste Gustawa, Julii i Stanisława Taubenschlagów oraz korespondencja Stanisława Townsenda (syna R.T.)
1940–1957, rkp., masz., masz. powiel., l., k. 6 + 3

113. Badajew Sergiej, *Saved by God's Words*
Sztuka teatralna
1945, masz., j. ang., l., k. 19
114. „Bulletin International de l'Academie Polonaise des Sciences et des Lettres. Classe de Philologie, d'Histoire et de Philosophie”
Fragmenty t. III
1919–1920, druk, j. niem., l., k. 90
115. Danek Kazimierz, *Od podarku narzeczeńskiego do posagu*
Rozprawa
B.d., masz., l., k. 45
116. Falenciak Jerzy, *Powszechna historia państwa i prawa*
Skrypt, cz. I
1951, masz., l., k. 91
Druk: Wrocław 1951
117. Falenciak Jerzy, *Prawo rzymskie prywatne*
Skrypt
1952, masz., l., k. 207
Druk: Wrocław 1952
118. Ibscher Rolf, *Bericht über den Stand der Konservierungsarbeit an den Manichäischen Papyruscodices*
Referat wygłoszony na I Międzynarodowym Kongresie Papirologów w Wiedniu
1955, masz., j. niem., l., k. 16
119. Kunderewicz Cezary, *A.R. Korsunskij, O kołonach w wostocznoj rimskoj impierii V, VI ww.*
Recenzja
B.d., masz., l., k. 2
120. Mikucki Sylwiusz, Sprawozdanie dotyczące pracy *Studia nad najstarszą dyplomatyką ruską*
1947, druk, l., k. 2
121. Pauli Lesław, *Na marginesie rozprawy Emila Seckla o Wincentym Kadłubku*
Rozprawa
1957, masz., l., k. 38
122. Autor nieznany, tytuł nierozpoznany
Praca
B.d., masz., l., k. 26
123. I Kongres Nauki Polskiej. Sekcja Nauk Społecznych i Humanistycznych
Referaty
1950, masz., l., k. 17 + 7 + 12
124. Ritterman Stefan, Materiały dotyczące działalności naukowej

Wykaz prac, opinia i recenzje, artykuł dla czasopisma „Sowietskoje Gosudarstwo i Prawo”
1927–1938, b.d., masz., l., k. 8 + 5

125. Steinhaus Henryk, *Uwagi de lege ferenda w materii dochodzenia ojcostwa i praw do alimentów*
Artykuł
1957, masz., l., k. 12
126. Polska Akademia Nauk
Materiały, plany badań
1953–1957, masz., l.,
127. Pamiętnik Stanisława Townsenda (syna R.T.)
Ok. 1945, rkp., l., k. 88
128. Korespondencja obca
1945–1958, rkp., masz., l., k. 52, zob. aneks 6

VIII. ZAŁĄCZNIKI

129. Dublety
1951–1954 i b.d., rkp., masz., druk, l.

ANEKS 1

- J. 25 Recenzje i oceny prac
1. Bardach Juliusz, *Historia państwa i prawa Polski*
 2. Gintowt Edward, *Zarys historii rzymskiego prawa prywatnego*
 3. Falenciak Jerzy, Kalita Stanisław, *Prawo rzymskie prywatne*
 4. Falenciak Jerzy, *Gospodarka morska*
 5. Falenciak Jerzy, *Historia państwa i prawa, Prawo rzymskie prywatne, Pojęcie posiadacza statku w socjalistycznym prawie morskim*
 6. Ocena recenzji Jerzego Falenciaka, *Rimskoje czastnoje prawo*
 7. Kaczmarczyk Zdzisław, Sezaniecki Michał, *Kolonizacja na prawie niemieckim w Polsce a rozwój renty feudalnej*
 8. Kunderewicz Czesław, bez tytułu
 9. Schiller A., *Hellenistic Law*, [w:] *Encyclopedia of Social Sciences*
 10. Waszyński Michał, bez tytułu

ANEKS 2

- J. 51 Korespondencja wychodząca „Journal of Juristic Papyrology”
- | | | |
|----------------------------|------|----------------|
| Amelli Mario | 1954 | 1. 1 |
| Bataille André | 1952 | 1. 1 + 1 odpis |
| Beck C.M. | 1955 | 1. 1 |
| Böhlau Verlag, Köln | 1954 | 1. 1 |
| Caes Lucien | 1950 | 1. 1 |
| Calderini Aristide | 1955 | 1. 1 |
| Casson | 1953 | 1. 1 |
| Castelli | 1953 | 1. 1 |
| Centralny Urząd Wydawnictw | b.d. | 1. 1 |
| David Martin | 1954 | 1. 2 |
| Dimitriu Georges | 1951 | 1. 1 |

„Dom Książki”	1950–	1. 13
Drukarnia	1951–1952	1. 2
Ehrlich Stanisław	1957	1. 1
Giuffré	1950	1. 1
Główny Urząd Kontroli Prasy	1950–195	1. 5
Harrasowitz O.	1951	1. 1
Hodin	1950	1. 4
Istituto di Diritto Romano	b.d.	1. 3
Johnson Allan	1955	1. 1
Kampman A.A.	1951	1. 1
Komitet Ministrów do spraw Kultury	1950	1. 1
Komitet Ministrów do spraw Kultury. Biuro	1949	1. 1
Korab-Żebryk Roman	1951	1. 1
Kreller Hans	1951	1. 1
Lisowski Zygmunt	b.d.	1. 1
Ministerstwo Finansów	1950	1. 1
Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego	1950–1953	1. 5
Narodowy Bank Polski	1950–1953	1. 6
Nors Medea	1950	1. 1
Olivier James	1953	1. 1
Petschow Herbert	1952	1. 1
Pirenne Jacques	1949	1. 1
Polska Akademia Nauk	1952–1953	1. 12
Polskie Wydawnictwo Naukowe	1953–1954	1. 9
Prezydium Rady Ministrów.		
Biuro Oświaty i Kultury	1950	1. 1
Prezydium Rady Narodowej	1950–1951, b.d.	1. 8
Roberts C.H.	1948	1. 1
Schwerin Kurt	1951	1. 1
Sczaniecki Michał	1951	1 odpow.
Towarzystwo Naukowe Warszawskie	1951–1952	1. 3 + 1 odpis
Uniwersytet Warszawski. Kwestura	1951	1. 1
Welles Bradford	1952	1. 1
Wormann C.	1950	1. 1
Zucker Friedrich	1955	1. 1
Adresaci nierozpoznani		

ANEKS 3

J. 52 Korespondencja przychodząca „Journal of Juristic Papyrology”		
Böhlau Verlag	1954–1956	1. 3
Colombo Anna Maria	1950	1. 1
„Dom Książki”	1950–1952	1. 12 + 2 odpisy
Drukarnia Uniwersytetu i Politechniki we Wrocławiu	1950	1. 2
Drukarnia im. Rewolucji Październikowej	1952	1 odpis
Izba Skarbowa w Warszawie	1950	1. 2
Jetouthan	1950	1. 1
Jodłowski Stefan	1950	1. 1
Joint Library of Hellenistic and Roman Societies	1956	1. 1
Keller Clemens	1954	1. 1
Komitet Ministrów do spraw Kultury. Biuro	1949	1. 1
Lewis Naphtali	1950	1. 1

Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego	1953	1. 3
Mohr J.C.B. (Paul Siebeck)	1955	1. 1
Narodowy Bank Polski	1951	1. 13
Polska Akademia Nauk	1952–1954	1. 10 + 2 odpow. + 2 zał.
Polskie Wydawnictwo Gospodarcze	1953	1. 1 + 1 odpow.
Polskie Wydawnictwo Naukowe	1953–1957	1. 8
Pontificio Istituto Biblico	1952	1. 1
Rada Ministrów	1949–1958	1. 29
„Traditio”. Redakcja	1954	1. 1
Université Libre de Bruxelles	1948	1. 1
University Library Cambridge	1953–1954	1. 4
Uniwersytet Jagielloński	1950–1952	1. 2
University of Michigan	1956	1. 1
Westerman William L.	1950	1. 1
Zaki Aly	1950	1. 1
Zililetti Gianfranco	1950	1. 2 + 2 odpow.

ANEKS 4

J. 67 Osoby i instytucje A–J

Amartinelli	1955	1. 1
Arangio Ruiz Vincenzo	1950	1. 2
Arnold Stanisław	1946	1. 1
Basiński Andrzej	1954	1. 1
Bonifacio Franco	1952	1. 1
Böhlau Hermann	1952	1. 1
Böhm Ryszard	1943	1. 1
Centralna Komisja Kwalifikacyjna UW	1957	1. 1
Centralny Zarząd Przemysłu Mięsnego	1952	1. 2
Diakonoff I.M.	1955	1. 1
„Dom Książki”	1952	1. 1
Doyen	1950–1951	1. 2
Drobner Bolesław	1954	1. 1
Dąbrowski Jan	1950	1. 1
Falenciak Jerzy	1951	1. 1
Fuks Aleksander	1954	1. 1
Gerra Carla	1954	1. 1
Gregoire Henry	1946	1. 1
Guarino Labeon	b.d.	1. 1
Jaroszyński Janusz	b.d.	1. 1
Jasieńska Sabina	1948	1. 1
Jaworski Iwo	1949	1. 1

J. 68 Jw. K–M

Komisja Lekarska	1954	1. 1
Koschaker Paul	1951	1. 1
Kozubski Włodzimierz	1945–1951, b.d.	1. 48
Krenzlein Arnold	b.d.	1. 1
Kumaniecki Kazimierz	b.d.	1. 1
Kunkel Wolfgang	1951	1. 1
Kuttner Stephan	1954	1. 1
Lambton W.	1955	1. 1

Lombardi Gabrio	1952	1. 2
Luzzalto Giuseppe Z.	b.d.	1. 1
Netzeger Hubert	1955	1. 1
Ministerstwo Gospodarki Komunalnej	1953	1. 1
Ministerstwo Handlu Zagranicznego	b.d.	1. 1
Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego, Ministerstwo Szkół Wyższych i Nauki	1948–1952	1. 4
Monsky Jakób	1950	1. 1
J. 69 Jw. N–Z		
Nachfolger Böhlhaus Hermann	1951	1. 1
Nathan	1954	1. 1
Neufeld E.	1957	1. 2
Nicolo Jan	1957	1. 1
Österreichische National Bibliothek	1954	1. 1
Okręgowa Rada Adwokacka	1949	1. 1
d’Ors Alvaro	1950	1. 1
Osuchowski Wacław	1955	1. 1
Państwowe Wydawnictwo Naukowe	1952–1956	1. 5
Polska Akademia Nauk	1952–1957, b.d.	1. 21
Pringsheim F.	1954	1. 2
Prunel	b.d.	1. 2
Rada Ministrów	b.d.	1. 3
Redakcja „Iura”	1952	1. 1
Richter M.	1952	1. 1
Rozmaryn Stefan	1950	1. 1
Rypka	b.d.	1. 1
Sanfilippo Cesare	1951–1953	1. 2
Scherer Jean	1951	1. 1
Schönbauer Ernst	1951	1. 1
Schwanz Andreas	1950	1. 1
Seidl Erwin	1949	1. 2
Stoicescu G.	1949	1. 1
Stroux Johannes	1951	1. 1
Świderek Anna	1951	1. 1
Tomkiewicz Władysław	1957	1. 1
„Traditio”, redakcja	1954	1. 1
Uniwersytet Warszawski	1951–1958, b.d.	1. 14
Welles Bradford	1954–1957	1. 3
Wengner Leopold	1951	1. 2
Westerman W.L.	1950	1. 1
Wilanowski	b.d.	1. 1
Wolff Hans Julius	1953	1. 1
Wyszyński Michał	1952	1. 1
Voutie C. Herbert	1955	1. 1
Zaki Aly	1950	1. 2
ANEKS 5		
J. 73 Osoby i instytucje A		
Adamus Jan	1950	1. 1
Admard André	1953–1954	1. 2
„Aegyptus”, redakcja	1950–1954	1. 3 + 1 odpow.
Agencja Prasowo-Informacyjna	1949	1. 1 + 1 odpow.

Aichman I.	1955	1. 1
Ainzensztadt S.	1955	1. 1
Akielaszek Stanisław	1954–1956	1. 1
Ambasada Czechosłowackiej Republiki w Warszawie	1954	1. 1
Ambasada RP w Waszyngtonie	1946	1. 3
Amchelsen Leiv	1957	1. 1
Amerykańska Służba Informacyjna	1949	1. 2 + 1 zał.
Amelli Mario	1954–1955	1. 7
Amusin I.D.	1955	1. 4
Ascoli Max	1940	1. 1
Ashmokan Museum Oxford	1949	1. 1
Association Internationale de Papyrologues	1952–1954	1. 12
Arangio-Ruiz Vincenzo	1947–1957	1. 22 + 5 odpow.
J. 74. Jw. Ba–Be		
Bailey David W.	1944	1. 1
Balogh E.	1951–1955	1. 19 + 1 odpis
Bartosek Milan	1948–1949	1. 2
Barycz Henryk	1957	1. 1
Bataille André	1950–1954	1. 1
Bell Harold S.	1948–1956	1. 15 + 1 odpow.
Below Karl Heinz	b.d.	1. 3
Bengtson Hermann	1953–1954	1. 3 + 1 odpis
Berger Adolf	1947–1957	1. 70
Berneker Gustaw	1950–1958, b.d.	1. 10
J. 75. Jw. Bi–By		
Biblioteka Jagiellońska	1950–1957	1. 4
Biblioteka KUL	1952	1. 2
Biblioteka Narodowa	1949–1951	1. 2 + 2 zał.
Biblioteka Naukowa Uniwersytetu w Jerozolimie	1957	1. 1
„Bibliotheca Orientalis”	1951	1. 1
Bickerman E.J.	1948–1958	1. 9
Biezuńska-Małowist Izabela	1952–1954, b.d.	1. 4
Biliński Bronisław	1957	1. 1 + 1 odpis
Bingen Jean	1952	1. 1
Bitner Waclaw	1945	1. 1
Bloch Maurycy	1947	1. 1
Boak Arthur	1944–1956, b.d.	1. 7
Boháček Miroslav	1948	1. 1
Bolla Sybille	1952–1954	1. 4
Bonifacio Franco	1952–1955	1. 2
Borelli A.	1951	1. 1
Boswinnel E.F.	1949–1955	1. 3
Brauner Edward	1954	1. 1
Brannert Horst	1954–1956	1. 1
Brill E.J.	1949–1957	1. 3
Bromberg Adam	1956	1. 1
Brown B.F.	1956	1. 1
Bruch E.F.	1949	1. 1
Budil Václav	1949–1958	1. 5

Burey Claire	b.d.	1. 1
Butteworth	1952	1. 1
„Byzantinische Zeitschrift”	1955	1. 1
J. 73. Jw. C		
Caes Lucien		
Calderini Aristide	1948–1957	1. 9
Cardascicz G.	1955–1956	1. 3
Carter-Rosenhauch Edmund	1955	1. 2
Centralna Komisja Kwalifikacyjna dla Pracowników Nauki	1957	1. 1
Československá akademie věd	1954	1. 1
Clerq C. de	1950	1. 1 + 1 odpow.
Cohen Boaz	1948–1955	1. 4
Cohen D.	1955–1956	1. 2
Cohen D. Gerson	1954	1. 1
Cole C.	1950–1952	1. 5
Coli Ugo	1950	1. 1
Corteze A.	1956	1. 1
Cosson	b.d.	1. 1
Cretler Jiri	1954–1957	1. 5
Cyprian Tadeusz	1952	1. 1
Czalczyński Caroll Charles	1949–1950	1. 4
„Czytelnik”. Spółdzielnia Wydawnicza	1953	1. 2
J. 77 Jw. D		
Danek Kazimierz	1950–1953	1. 3
David M.	1949–1956	1. 12 + 1 odpow.
Dąbkowski Przemysław	1950	1. 5
Deutsche Akademie der Wissenschaften zu Berlin	1950–1958	1. 25 + 1 odpis
Diakowa I.M.	1955	1. 2 + 1 odpis
„Dom Książki”	1951 i b.d.	1. 1 + 1 odpow.
Domicis Mario A. de	1953–1956	1. 2
Dornseiff Franz	1956	1. 2
Drake Howard	1956	1. 2
Driotan	1950	1. 1 + 1 odpow.
Driver Godfrey Rolles	1953–1955	1. 2
Drukarnia im. Rewolucji Październikowej	1951–1955	1. 2
Drzymała	1950	1. 1
Dumitriu Georges	1951	1. 1 + 1 odpow.
J. 78. Jw. E		
Egypt Exploration Society	1949–195[?]	1. 4 + 1 odpow.
Ehrlich Stanisław	1947–1951	1. 6
Eisenhart L.P.	1953	1. 1
Eisenstaat Samuel	1954	1. 1
Elsettandinger [właśc. Staudinger Else, zob. niżej]	b.d.	1. 1
„Eos”, redakcja	1954–1958	1. 3
Erickson W.	1953–1955	1. 4
Ermini Giuseppe	1957–1958	1. 2
J. 79 Jw. F		

Fackenthal Frank D.	1945	1. 1
Falenciak Jerzy	1948–1950	1. 10
Feenstra R.	1955	1. 2
Feiwel Julius	1955–1956	1. 2
Feldmanowa Maria	1953	1. 2
Fink Roberto	1948	1. 1
Flume Werner	1949–1951	1. 3
Francilci Pictis de	b.d.	1. 1
Frauenglas Marian	1947	1. 1
Frezza Paolo	1955	1. 1
Fries David	1957	1. 1
Fuks Aleksander	1950–1957	1. 25
Fundamentalnaja biblioteka obszczestwiennych nauk	1954	1. 1
J. 79 Jw. G		
Gawroński Władysław	1954	1. 1
„Gebethner i Wolff”. Księgarnia	1948–1952	1. 17
Genzmer Erich	1947–1957, b.d.	1. 16
Gintowt Edward	1950	1. 1
Giuffré A.	1950–1951	1. 2
Glanville S.R.K.	1950–1953	1. 4
Glume Elshretz	1958	1. 1
Główny Urząd Kontroli Prasy	1948	1. 1
Göteborgs Stadsbibliotek	b.d.	1. 1
Grabowska Lena	1944	1. 1
Greenfield M.A.	1952	1. 1
Grégoire Henri	b.d.	1. 4
Gromugen Bernhard Aran	1949–1955	1. 4
Gross Feliks	1947	1. 1
Grossman Henryk	1948–1949	1. 2
Grzybowski	1951	1. 1
Guenno Antonio	1949–1955	1. 2
Gwiazdomorski Jan	1945	1. 1
J. 81. Jw. H		
Hafner Stechert	1949	1. 1
Hamdy Abdel Hamid	1953	1. 1
Hammer Jacob	1948–1950	1. 1
Heraschim Kazimierz	1952	1. 2
Harrasowitz Otto	1951	1. 1
Hartwig S.A.	1949	1. 1
Horvat Marijan	1951	1. 1
Haseit	b.d.	1. 1
Haustrate Henri	1948	1. 1
Heckenhauer J.J.	1952	1. 1
Henne H.	1949–1952	1. 6
Heymann	1956	1. 1
Hilanowitz Tadeusz	1951	1. 1
Hombert Marcel	1948–1950, b.d.	1. 10 + odpisy
Hrozný Bedřich	1950–1951, b.d.	1. 4
Husselman M. Elior	1952	1. 1

Hübner H.	1956	1. 1
J. 82. Jw. I		
Ibscher Rolf	b.d.	1. 1
Instytut Urbanistyki i Architektury	1950	1. 1
Ippoldt Julian	1954–1956	1. 10
Iwińska E.	1953–1955	1. 7
Izba Skarbowa	1950	1. 1
J. 83 Jw. J		
Jaxa-Dębicki J.A.	1957	1. 3
Jedlicki Marian	1945–1949	1. 2
Jewish National and University Library	1949–1957	1. 7 + 2 odpow.
Johnsson Allan	1950–1953	1. 3
Johnsson Alvin	1940–1955, b.d.	1. 8
Johnson Laura	1955 i b.d.	1. 4 + 1 odpow.
Jolowicz H.F.	1948–1952	1. 5
Jouguet Pierre	1949	1. 4
J. 84. Jw. Ka–Ki		
Kajetanowiczowa Janina	b.d.	1. 1
Kalinowa Helena	1952	1. 1
Kampman A.A.	1951–1956	1. 7
Kaser Max	1951–1955	1. 11
Katolicki Uniwersytet Lubelski	1948	1. 1
Kazakevich Emily	1957	1. 1
Kerstein Solomon	1956	1. 1
Kiessling Emil	1949–1956	1. 21 + 1 odpis
J. 85 Jw. Kl		
Klima Josef	1949–1957, b.d.	1. 67
Klos Hubert	1955	1. 3
J. 86 Jw. Kn–Ky		
Knudtson Erik	1949–1954	1. 5
Koczy Leon	1949–1951	1. 2
Koehler Verlag K.F.	1952	1. 1
Kohn Alaz	1948	1. 1
Kolańczyk Kazimierz	1953–1958	1. 8
Komitet do Spraw Radiofonii	1953	1. 1
Konopczyński Władysław	1949	1. 1
Koranyi Karol	1948–1957	1. 5
Korošec Viktor	1956	1. 2
Koschaker Helena	1950	1. 1
Koschaker Paul	1949–1950	1. 3
Kostrzewski Józef	1952	1. 1
Kotarbiński Tadeusz	1957	1. 3 + 3 odpisy
Kozubski Włodzimierz	1947–1949, b.d.	1. 5
Kränzlein Arnold	1952–1955	1. 7
Krzyżanowski Adam	1957–1958	1. 2
Kubin Jan	b.d.	1. 1
Kunderewicz Cezary	1952	1. 2

Kunkel Wolfgang	1950–1956	1. 11
Kupferblum Gerson	1950–1954	1. 4
Kuthner Stephan	1942–1954, b.d.	1. 5
Kyovsky Rudi	1955	1. 1
J. 87. Jw. L		
Lamont W. Thomas	1942	1. 2
Lange Oskar	1943–1945	1. 10
Langer Antoni	1954–1957	1. 4
Langrod Jerzy Stefan	1946	1. 1
La Pira Gioglio	1951–1955	1. 4
Launa Mario	1951–1955	1. 5 + 1 odpow.
Lejman Kazimierz	1953	1. 1
Lenger Marie-Thérèse	1950–1954, b.d.	1. 8
Lewald Hans	1950–1953, b.d.	1. 18
Lewicki Tadeusz	1954, b.d.	1. 2
Lewis Naphtali	1943–1956	1. 16 + 1 odpow.
Lury Ernst	1949–1956	1. 5
Liebesking Adolf	1952	1. 1
Lisowski Zygmunt	1949–1954	1. 11
Lobel Edgar	1949	1. 1
Lombardi Gabrio	1952–1955	1. 7 + 1 odpow.
Losche	1959	1. 1
Lubecki Kazimierz	1951	1. 1 + 1 odpis
Lübtow Ulrich von	1957	1. 2 + 2 odpisy
Luzzatto Giuseppe Z.	1950–1955, b.d.	1. 4
J. 88. Jw. Ł		
Łanowski J.	1950–1951	1. 9
Łoś Stanisław	1950–1953	1. 8
J. 89. Jw. Ma–Mn		
Maleczyński Karol	b.d.	1. 1
Malinowski Bronisław	1941	1. 1
Malinowski W.	b.d.	1. 1
Manteuffel Jerzy	1950–1954	1. 3
Mantica Margit	1951	1. 1
Marschall John	1941 i b.d.	1. 4
Martin Victor	1953–1955	1. 3
Maruzzi P.	1949	1. 1
Matysik Stanisław	1950	1. 3 + 1 odpow.
Maynard Wilfred	1948	1. 1
Mazurkiewicz Władysław	1952	1. 2
Mazurówna J.	1955–1956	1. 2
Meredith Dariel	1954–1955	1. 3
Metzeger Hubert	1950–1956	1. 4
Mikucki Sylwiusz	1954	1. 1
Ministerstwo Kultury i Sztuki	1953	1. 1
Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego	1946–1958	1. 11
Ministerstwo Spraw Zagranicznych	1946–1955	1. 3
Ministerstwo Sprawiedliwości	1949–1954	1. 2
Ministerstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznego	1946	1. 1

Miodoński Tadeusz	1944	1. 1
Mirkine-Guetzévitch Boris	1942	1. 1
J. 90. Jw. Mo–My		
Modrzejewski Józef	1952–1956	1. 5
Moe Allen	1941–1942	1. 2
Monier M.T.	1950–1956	1. 5
Monsky Jacob	1945–1954	1. 10
Montel Alberto	1952	1. 1
Montica Margit	1951	1. 1
Moody A. Myrtle	1952	1. 1
Morawiecka Janina	1948–1952	1. 2
Morawski Jerzy	1950	1. 1
Moschetti Guiscardo	1949–1951	1. 4 + 1 odpow.
Mostafa Kevaal, Abdel Alim	1953	1. 1
„Motozbyt”	1957	1. 3
Mycielski Andrzej	1952	1. 2
J. 91. Jw. N		
Nachfolger Böhlhaus Hermann	1951–1953	1. 10
Nachfolger Holzhausens Adolf	1953	1. 1
Nathan	1954–1956	1. 2
Neufeld Ephraim	1951–1954	1. 22 + 1 odpow.
Nicholls G.V.V.	1958	1. 1
Niedermayer Hans	1948–1949	1. 4
Norsa Medea	1949–1950	1. 3
Novotny A.	1951	1. 1
Nowakowska Maria	1948	1. 1
Nutt David	1940	1. 1
J. 92. Jw. O		
Oberlander Maryla	1940	1. 1
Oertel Friedrich	1950–1954	1. 2
Olivier James H.	1953	1. 1
Orientální ústav w Praze	1949	1. 1
d’Ors Alvaro	1950–1955	1. 4
Österreichische Akademie der Wissenschaften	1953	1. 1
Osuchowski Waław	1950–1958	1. 7
Ovenell R.F.	1951–1956	1. 3
J. 93. Jw. P		
Państwowe Wydawnictwo Naukowe	1951–1958	1. 14 + 1 odpow.
Paoli Ugo Enrico	1953–1957, b.d.	1. 8
Pawlak A.	1949	1. 1
Peremans Willy	1949–1957	1. 5
Petersen	1951	1. 1
Petroponlos G.A.	1948–1950, b.d.	1. 7
Piekniowski Edmund	1955–1957	1. 5
Piotrowicz Ludwik	1946–1957	1. 5
Piotrowski Stanisław	1949	1. 1
Pirenne Jacques	1948–1957, b.d.	1. 13
Pliszczyńska Janina	1948	1. 1

Płachecki Bolesław	1949	1. 1
Płodzień Stanisław	1950–1955	1. 6
Polish Institute of Arts and Sciences in America	1947	1. 1
Polska Akademia Nauk w Paryżu	1949–1956	1. 6
Polska Akademia Nauk w Warszawie	1952–1958, b.d.	1. 50
Polska Akademia Umiejętności	1947–1957	1. 6
Polska Izba Handlu Zagranicznego	1951	1. 1
Polski Instytut Spraw Międzynarodowych	1952	1. 1
Préaux Claire	1956	1. 1
Preisendanz Karl	1953–1955, b.d.	1. 3
Poznański Edward I.J.	1957	1. 1
Pringsheim Fritz	1944–1954	1. 10
Prokuratura Generalna	1949–1950	1. 2
J. 94 Jw. R		
Rabel Ernst	1951–1954, b.d.	1. 6 + 1 odpow.
Rabinowitz Jacob J.	1957	1. 1
Janoszek Rudolf	1951	1. 1
Reda Henryk	1951–1952	1. 2
Reckman Tony	1952–1955	1. 3
Rees B.R.	1952–1954	1. 10 + 1 odpow.
Remondon Roger	1952–1953	1. 2 + 1 odpow.
Riccobono Salvatore jr	1951–1952	1. 2
Rice Werner G.	1953	1. 1
Robbins Frank E.	1948–1951	1. 3 + 1 odpow.
Robert Tonis	1958	1. 1
Robertis Francesco M. de	1951–1955	1. 7 + 1 odpow.
Roberts C.H.	1949–1955	1. 4
Roca R.	1950	1. 1
Roman Stanisław	1950	1. 1
Romano Silvio	1949	1. 1
Rostovtzeff Michael	1941–1948	4 odpisy
Rouxel Marcel	1954	1. 1
Rozmaryn Stanisław	1954–1955	1. 3
Rózański Józef	1948	1. 2
Rudziński B.	1954	1. 1
Rutkowska	1955	1. 1
J. 95. Jw. Sa		
Sajovic Rudolf	1956	1. 2
San Nicolò Mariano	1949–1955, b.d.	1. 11
Sanders A.	b.d.	1. 1
Sanfilippo Cesare	1949–1956, b.d.	1. 29
Savora E.	1950–1951	1. 1 + 1 odpow.
Sawicki Jerzy	1949	1. 1
J. 96. Jw. Sc		
Scherer Jean	1949–1950	1. 4
Schiller Arthur A.	1952–1955	1. 5
Schmidt Herwald	1949–1951	1. 4 + 1 zał.
Schönbauer Ernst	1950–1957, b.d.	1. 17 + 2 odpisy + 2 odpow.

Schrot Gerhard	1955	1. 2
Schubart Wilhelm	1949–1954	1. 8
Schult Martha	1955	1. 1
Schutz Fritz	1951	1. 1
Schwabe Benno	1953	1. 1
Schwabe Mosche	1950	1. 1
Schwarz Andreas B.	1948–1952	1. 17 + 1 odpow.
Schwerin Kurt	1954	1. 1
Sczaniecki Michał	1949–1952	1. 10 + 2 odpow.
J. 97. Jw. Se–Ś		
Seidl Erwin	1946–1957	1. 28 + 2 odpisy
Service des Antiquités	1951–1955	1. 2
Siebeck Mohr J.C.B.	1951–1953	1. 2
Siennicki Stefan	1950	1. 1 + 1 odpow.
Skeats T.C.	1948–1949, b.d.	1. 3
Société Jean Bodin	1956–1957	1. 2
Sokołowska J.	1957	1. 1
Sokołowski K.	1949–1950	1. 2
Southan J.E.	1949–1950	1. 2 + 1 odpow.
Spies Otto	1953–1954	1. 2
Staudinger Else	1942	1. 1
Steinhaus Hugo	1957	1. 2
Steinwenter Artur	1946–1957	1. 7
Stewens David H.	1941	1. 1
Stopczyński Czesław	1949	1. 1
Straub Johannes	1954	1. 1
Struskiewicz Jerzy	b.d.	1. 1
Studi in onore di Aristide Calderini e Roberto Paribani	1954, b.d.	1. 2
Szayerowa Emilia	1957	1. 1
Sztajerman E.	1954	1. 1
Szunkow B.J.	1957	1. 1
Świderek Anna	1957	1. 1
J. 98. Jw. T		
Taubenschlag Arnodelo	1947	1. 2
Tcherikover Victor	1951–1957	1. 2
Terzaghi N.	1949	1. 1
Teubner B.C.	1954	1. 6
Till Walter	1953–1954	1. 3 + 1 odpow.
Tjäden Jan	1955	1. 1
The American University at Cairo	1957	1. 1
The Library of Congress	1953–1954	1. 2
Thierfelder Helmut	1953–1957	1. 3
Thunowic J.J.	1958	1. 1
Tomorowicz Wł. J.	1949	1. 1
Tosatti Quinto	1950	1. 1
Towarzystwo Naukowe Warszawskie	1947–1952	1. 14 + 2 odpow.
Trenkler Ernst	1955	1. 1
Triantaphyllopoulos Jean	1958	1. 1
Turner Eric E.	1953	1. 1

Turyna Aleksander	1942–1945	1. 5
J. 99. Jw. U		
Udalcowa Z.W.	1956	1. 1
Università degli Studi di Parma	1956	1. 1
Università di Napoli	1948	1. 1
Universität Graz	1951–1953	1. 3
Universität Hamburg	1955	1. 1
Universität München	1958	1. 2
Universiteit van Amsterdam	1950–1951	1. 3
University Library Leiden	1953–1956	1. 4
University of Manchester	1954	1. 1
Uniwersytet Jagielloński	1957	1. 1
Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie	1952	1. 1
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu	1954	1. 1 + 2 zał.
Uniwersytet Warszawski	1947–1957, b.d.	1. 48 + 6 odpow.
Uniwersytet we Wrocławiu	1949	1. 1
J. 100. Jw. V		
Vainat Via	1955–1956	1. 2
Vassalli Filippo	1951	1. 1
Vetulani Adam	1946–1955, b.d.	1. 11
Vinar Klara	1952	1. 1
Visscher Fernand de	1955–1956, b.d.	1. 4
Voigt	1955	1. 1
Volterra Eduardo	1946–1957	1. 14
Vona Constantino	1955	1. 1
J. 101. Jw. Wa–We		
Wachtel Joseph	1940	1. 1
Wagner Herbert	1955–1957	1. 5
Wagnersche Fr	1957	1. 1
Warkałło Witold	1948–1954	1. 2
Wartman Zygmunt	1949	1. 1
Waśkiewicz Hanna	1949	1. 1
Wegener E.P.	1954–1955	1. 3
Weiss Egon	1948–1953, b.d.	1. 23 + 1 odpow.
Weiss Elisabeth	1954	1. 2
Welles Bradford	1944–1957, b.d.	1. 28
Wenger Leopold	1948–1951	1. 3
Wemuth Eugenia	1941	1. 2
Westenberg Gerhard	1955	1. 1
Westermann William L.	1944–1952, b.d.	1. 7
J. 102. Jw. Wi–Wy		
Wieacker Franz	1955	1. 2
Wilanowski B.	1952–1955	1. 2
Wiliński Adam	1951	1. 1
Winkler G.	1950	1. 1
Wiśniewski Andrzej	1954	1. 1
Wolff Hans Julius	1949–1956, b.d.	1. 23 + 1 odpow.
Wolski Józef	1953	1. 1

Würstle Alwin	1950–1952	1. 4
Wysocki Alfred	b.d.	1. 1
J. 103. Jw. Y		
Yassur Arram	1957	1. 1
Youtie Herbert L.	1956–1957	1. 4
J. 104. Jw. Z–Ż		
Zabłudowski Tadeusz	1952	1. 1
Zachorowski Stanisław	1952–1958	1. 3
Zaki Aly	1950–1956, b.d.	1. 8
Zarząd Ubezpieczeń Społecznych	1957	1. 1
Zawadzki Bohdan	1948	1. 1
Zawadzki Tadeusz	1946	1. 1
Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Wrocławskiego	1954	1. 2
Zgusta Ladislav	1956	1. 2
Zilliacus Henryk	1953–1955	1. 4
Zimmermann Franz	1956	1. 1
Złotowski Ignacy	1947	1. 1
Zoll Fryderyk	1948	1. 1
Zucker Friedrich	1953–1956	1. 5
Zulueta Francis de	1949	1. 1
Zumer Eric	1949–1955	1. 6
Zweig G.	1944	1. 1
Żaba Zbyszek	1951–1952	1. 3 + 1 odpow.
Żydowski Instytut Historyczny	1952	1. 1

ANEKS 6

J. 128. Korespondencja obca, 1945–1958, układ alfabetyczny wg nadawców		
Calderini Aristide	1950	1. 1
Fackenzahl Frank D.	1945	1. 1
Falenciak Jerzy	1950	1. 1
Genzmer Erich	1958	1. 1
Jaspers Fryderyk	1957	1. 2
Korošec Viktor	1958	1. 1
Kozubski Włodzimierz	1946–1947	1. 12
Kupferblum Gersson	1954	1. 1
Kupiszewski Henryk, Modrzejewski Józef	1946–1955	1. 5
Olszewska Maria	1951	1. 1 + 1 zał.
Turyn Aleksander	1946	1. 1
Wiliński Adam	b.d.	1. 1